
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 571,133 536,528 34,605

1.지방자치단체이전수입 2,034 0 2,034

1.비법정이전수입 2,034 0 2,034

1.기초지방자치단체전입금 2,034 0 2,034

1.급식비보조금 2,034 0 2,034
(성립전)친환경농산물 급식지원보조금 : 

2,034,000원×1년=
2,034,000

2.교육비특별회계이전수입 561,081 528,510 32,571

1.교육비특별회계전입금수입 561,081 528,510 32,571

1.학교회계전입금 561,081 528,510 32,571

1.학교운영비전입금 191,623 191,623 0

2.목적사업비전입금 369,458 336,887 32,571
(성립전)시설관리 업무지원비 : (13,846,000원 

× 1교) - 11,250,000원 =
2,596,000

통학버스 운영비 : (20,634,000원 × 1교) - 

21,364,000원 =
-730,000

시간제기간제교사 인건비 : (124,916,000원 × 

1교) - 125,116,000원 =
-200,000

2016. 유아학비지원금 : (134,906,310원 × 1교

) - 109,702,000원 =
25,205,000

특수교육대상학생 치료지원비 : (4,500,000원 

× 1교) - 4800000 =
-300,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : (2,034,000원 

× 1교) - 1,695,000원 =
339,000

(성립전)친환경쌀 지원비 : (1,100,060원 × 1

교) - 917,000원 =
184,000

방학중 시간제강사 인건비 : (3,040,000원 × 1

교) - 3680000 =
-640,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(10,170,000원 × 1교) - 5,650,000원 =
4,520,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)특수학급 방과후과정 인건비 : 

1,247,540원 × 1교 =
1,247,000

3.기타이전수입 8,018 8,018 0

1.민간이전수입 8,018 8,018 0

1.기타지원금 8,018 8,018 0

1.기타지원금 8,018 8,018 0

2.자체수입 213,520 216,274 -2,754

1.학부모부담수입 211,779 214,534 -2,755

1.수익자부담수입 211,779 214,534 -2,755

1.급식비 52,872 52,752 120
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1.급식비 52,872 52,752 120교직원급식비 : 11,788,800원-11,599,000원= 190,000

우유대금 : 403,000원-473,000원= -70,000

2.방과후학교활동비 85,256 88,122 -2,866

1.방과후학교활동비 85,256 88,122 -2,866방과후과정비 : 61,256,000원-64,122,000원= -2,866,000

3.누리과정비 73,651 73,660 -9

1.누리과정비 73,651 73,660 -9누리과정비 : 73,651,000원-73,660,000원= -9,000

2.행정활동수입 1,741 1,740 1

1.기타행정활동수입 1,741 1,740 1

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 841 840 1

1.기타행정활동수입 841 840 1잡수입 : 841,000원-840,000원= 1,000

3.기타수입 19,692 19,692 0

1.전년도이월금 19,692 19,692 0

1.순세계잉여금 19,692 19,692 0

1.순세계잉여금 19,692 19,692 0

1.순세계잉여금 19,692 19,692 0

세입합계 804,345772,494 31,851
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1.인적자원 운용 7,400 9,400 -2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,400 9,400 -2,000

1.교직원연수 4,000 6,000 -2,000

1.직무연수 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500교육경비  1,500,000원-2,000,000원= -500,000

2.여비 0 1,000 -1,000연수출장비  0-1,000,000원= -1,000,000

2.자율연수 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500
자율연수및 협의  2,500,000원-3,000,000

원=
-500,000

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.교직원 문화행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.특근매식비 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 299,372 267,350 32,022

1.급식 관리 71,441 64,244 7,197

1.학교급식운영 71,441 64,244 7,197

1.급식식재료구입 27,568 27,568 0

1.급식용식재료비 27,568 27,568 0  

2.급식운영비 12,450 12,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 4,100 4,100 0  

3.급식기구확충비 3,892 3,892 0

1.비품구입비 3,892 3,892 0  

4.급식용식재료구입(교직원) 10,919 10,729 190

1.급식용식재료비 10,919 10,729 190식품비  10,919,000원-10,729,000원= 190,000

5.급식운영비(교직원) 870 870 0

1.일반수용비 481 481 0  
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2.연료비 389 389 0  

6.우유급식비 403 473 -70

1.우유대금 403 473 -70급식용우유대금  403,000원-473,000원= -70,000

7.급식식재료구입(목적) 15,339 8,262 7,077

1.급식용식재료비 15,339 8,262 7,077
(성립전)친환경 쌀 구입비  1,101,000원

-917,000원=
184,000

(성립전)친환경 농산물 구입비  2,034,000

원-1,695,000원=
339,000

(성립전)친환경 우수 농축산물 구입  

11,074,000원-4,520,000원=
6,554,000

2.보건 관리 4,860 4,860 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,940 1,940 0

1.보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 760 760 0  

2.비품구입비 440 440 0  

2.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.학교안전공제회비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학교환경위생관리 2,920 2,920 0

1.먹는물관리 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.교육격차 해소 199,587 174,382 25,205

1.급식비지원 40,680 40,680 0

1.무상급식지원 40,680 40,680 0

1.학생지원금 40,680 40,680 0  

2.방과후학교활동비지원 85,256 73,723 11,533
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1.방과후학교교육비지원 85,256 73,723 11,533

1.학생복지비 24,000 24,000 0  

2.학생지원금 61,256 49,723 11,533
방과후과정 지원비  61,256,000원

-49,723,000원=
11,533,000

3.누리과정비지원 73,651 59,979 13,672

1.유치원누리과정지원 73,651 59,979 13,672

1.학생지원금 73,651 59,979 13,672
유치원누리과정지원  73,651,000원

-59,979,000원=
13,672,000

4.학생복지 23,484 23,864 -380

1.학생복지운영 23,484 23,864 -380

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.통학차량운영비 12,410 12,410 0

1.기간제직원인건비 500 600 -100운전원대체인건비  500,000원-600,000원= -100,000

2.일반수용비 6,030 5,500 530차량관리비  6,030,000원-5,500,000원= 530,000

3.연료비 5,330 5,760 -430차량유류비  5,330,000원-5,760,000원= -430,000

4.기타공공요금 550 550 0  

3.통학버스안전지도사인건비 8,574 8,954 -380

1.무기계약직원인건비 7,898 7,536 362인건비  6,656,000원-6,678,000원= -22,000

연차수당  319,680원-286,000원= 34,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
676 1,418 -742

4대보험기관부담금  675,100원-1,418,000

원=
-742,000

3.기본적 교육활동 102,468 101,530 938

1.교과 활동 86,068 85,130 938

1.교과활동지원 73,651 73,660 -9

1.교과활동지원(지원금) 73,651 73,660 -9

1.여비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 52,442 51,442 1,000
졸업식행사용품  (250,000원×10종×1회) 

- 1,500,000=
1,000,000

3.학습준비물 11,314 12,323 -1,009
교육활동준비물구입  11,314,000원

-12,323,000원=
-1,009,000

4.학생복지비 2,100 2,100 0  
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5.비품구입비 5,595 5,595 0  

2.특수교육교과활동 12,417 11,470 947

1.교과운영 5,750 5,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.특수교육치료지원비 4,500 4,800 -300

1.교육운영비 4,500 4,800 -300
특수교육대상자치료지원비  4,500,000원

-4,800,000원=
-300,000

3.특수교육지도사인건비 2,167 920 1,247

1.무기계약직원인건비 2,167 920 1,247
(성립전)방학중 특수교육지도사 인건비  

2,167,000원-920,000원=
1,247,000

2.창의적 체험활동 16,400 16,400 0

1.자율활동 16,400 16,400 0

1.학습발표회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.특색사업(놀이와체험중심) 4,400 4,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.특색사업(다꿈키움학교) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.봉사활동 0 0 0

1.고아원및양로원봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 246,280 246,080 200

1.방과후학교 운영 240,755 240,555 200
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1.방과후학교운영 216,755 216,555 200

1.방과후학교운영(지원금) 37,514 40,380 -2,866

1.기간제직원인건비 13,024 15,890 -2,866
방학중 조리사인건비  (1,203,500원×2월

)-3,840,000원=
-1,433,000

방학중 조리원인건비  (1,108,500원×2월

)-3,650,000원=
-1,433,000

2.운영수당 1,819 1,819 0  

3.교육운영비 22,671 22,671 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.특기적성교육(지원금) 18,253 18,253 0

1.운영수당 12,800 12,800 0  

2.교육운영비 5,453 5,453 0  

3.방과후과정인건비(목적) 128,763 128,963 -200

1.기간제교원인건비 117,901 118,101 -200
시간제기간제교원인건비  105,774,000원

-105,974,000원=
-200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0  

3.기간제교원법정부담

금
10,162 10,162 0  

4.방과후과정수당(목적) 3,040 3,680 -640

1.운영수당 3,040 3,680 -640
시간제강사수당  (80,000원×38일

)-3,680,000원=
-640,000

5.특기적성교육(용담댐육영사업) 8,018 8,018 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 5,018 5,018 0  

6.방학중 특성화프로그램(군청) 9,172 9,172 0

1.운영수당 3,350 3,350 0  

2.교육운영비 5,822 5,822 0  

7.급식운영비(지원금) 5,489 5,489 0

1.일반수용비 529 3,247 -2,718
방학중 급식소모품비  (264,500원×2회

)-3,247,000원=
-2,718,000

2.급식용식재료비 4,960 2,242 2,718
방학중 급식용식재료비  4,960,000원

-2,242,000원=
2,718,000

8.방과후학교운영(자체) 6,506 2,600 3,906

1.기간제직원인건비 3,906 0 3,906
방학중 급식종사원인건비  1,433,000원×2

명×1월분=
2,866,000

3세대하모니활동비  20,000원×52일= 1,040,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 24,000 24,000 0

1.돌봄전담인력운영 14,677 15,275 -598

1.운영수당 14,677 15,275 -598
야간돌봄전담강사수당  (13,000원×5시간

×225.8일) - 15,275,000=
-598,000

2.돌봄교실운영 9,323 8,725 598

1.교육운영비 9,323 8,725 598교육용품구입비  598,000원×1회= 598,000

2.독서활동 5,525 5,525 0

1.독서활동운영 5,525 5,525 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서실운영 2,525 2,525 0

1.교육운영비 2,525 2,525 0  

5.교육활동 지원 32,357 32,357 0

1.교무업무 운영 20,126 20,126 0

1.교무학사운영 20,126 20,126 0

1.환경정리 11,245 11,245 0

1.일반수용비 5,105 5,105 0  

2.교육운영비 6,140 6,140 0  

2.청소용품 1,761 1,761 0

1.일반수용비 1,761 1,761 0  

3.교욱활동홍보 600 600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.교무학사운영 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0
교육과정워크숍숙식비  1,600,000원

-800,000원=
800,000

교육과정워크숍식비  0-800,000원= -800,000

5.교원능력개발평가 700 700 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 700 700 0  

6.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 2,220 2,220 0

1.학생안전교육 2,220 2,220 0

1.안전교육 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.학습지원실 운영 2,460 2,460 0

1.정보화실운영 2,460 2,460 0

1.학교정보화지원 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

4.교육여건 개선 7,551 7,551 0

1.교육환경개선 7,551 7,551 0

1.전산장비 구입 5,524 5,524 0

1.비품구입비 5,524 5,524 0  

2.롤스크린설치 2,027 2,027 0

1.비품구입비 2,027 2,027 0  

6.학교 일반운영 116,468 115,777 691

1.학교기관 운영 26,081 25,461 620

1.부서기본운영 25,437 24,817 620

1.교장실운영 6,140 5,520 620

1.일반업무추진비 3,140 2,520 620교직원경조사비  150,000원-300,000원= -150,000

교직원간담회비  (470,000원×5회) - 

1,580,000=
770,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,790 10,790 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0  

2.여비 6,300 6,300 0  

3.행정실운영비 8,507 8,507 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,757 4,757 0  

2.기타공공요금 750 750 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 644 644 0

1.교육공무직원 인건비 644 644 0

1.기간제직원인건비 644 644 0  

2.시설 장비 유지 87,372 86,256 1,116

1.학교시설장비유지 87,372 86,256 1,116

1.공공요금 및 제세공과금 29,620 29,620 0

1.전기요금 22,080 22,080 0  

2.상하수도료 1,100 1,100 0  

3.기타공공요금 6,440 6,440 0  

2.시설관리용역 22,584 22,584 0

1.일반수용비 22,584 22,584 0  

3.시설일반관리 19,408 20,888 -1,480

1.일반수용비 17,808 19,288 -1,480
소규모수선비  11,434,000원-10,000,000원

=
1,434,000

대기전력차단공사  3,086,000원-6,000,000

원=
-2,914,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.당직관리 1,914 1,914 0

1.일반수용비 1,914 1,914 0  

5.시설관리 업무지원 13,846 11,250 2,596

1.기간제직원인건비 11,420 9,000 2,420
(성립전)시설관리원인건비  10,020,000원

-8,000,000원=
2,020,000

(성립전)퇴직금및 연차수당  1,400,000원

-1,000,000원=
400,000

2.일반수용비 2,025 1,250 775
(성립전)기타 시설관리 운영비  2,025,000

원-1,250,000원=
775,000

3.기간제직원법정부담

금
401 1,000 -599

(성립전)시설관리원4대보험기관부담금  

401,000원-1,000,000원=
-599,000

3.학교운영 협력 3,015 4,060 -1,045

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.여비 100 200 -100
회의참석실비(여비)  100,000원-200,000원

=
-100,000

2.일반업무추진비 500 400 100
학교운영위원회 간담회  (125,000원×4회)

 - 400,000=
100,000

2.학부모협력 2,375 2,800 -425

1.학무보교육 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모회 운영 75 500 -425

1.일반수용비 75 500 -425학부모협의회비  75,000원-500,000원= -425,000

3.유관기관협력 40 660 -620

1.지역발전협의회운영 40 660 -620

1.일반업무추진비 40 660 -620
지역유관기관 간담회  40,000원-660,000원

=
-620,000

세출합계 804,345772,494 31,851
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